30

numquam ex te in aeternum quisquam fructum manducet». dicit <enim> aliquis: si non erat »tempus« ficuum, quomodo venit Iesus quasi aliquid inventurus »in ea«? et quomodo iuste dixit ad eam: numquam ex te quisquam fructum manducet«? contra haec respondemus, quoniam numerati ab apostolo fructus spiritus sancti hi sunt: caritas, gaudium, pax, patientia, benignitas, bonitas, fides, mansuetudo, continentia. hi omnes aliquando in tempore suo redduntur. melius autem est, quando circumstantibus adversariis et provocantibus ad non fructificandum, potuerit aliquis propter quod satis est prodificatus in verbo, nihilominus proferre fructus spiritus sancti. quod autem dico tale est: unus de fructibus spiritus sancti caritas est. huius tempus est, quando non est difficile fructum reddere caritatis et diligere diligentem; et est quidem fructus iste spiritus sancti, tamen in tempore suo. si autem aliquis excitetur ad odium fidelis constitutus et circumveniat et insidias patiat et diligat insidiantem sibi, aut certe si fuerit aliquis

4 Marc. 11, 14 (var. lect.) — 6ff Vgl. Gal. 5, 22f

S. 17. 19. 23 τοῦ + sancti lat. 11 ἀποδίδονται M 20 μὲν] est lat. ἔστιν Koe 24 ἐν καιρῷ M 26f τοιοῦτον ἀπατῶν Kl nach Diehl, vgl. lat. τοιαῦτα πρώτων MH 2S \*\*\* Kl, vgl. lat.

3 <enim> Koe, vgl. gr. 7 te <in aeternum> Koe, vgl. gr. 16 17. 2Sff lat. übersetzt frei

τοῖς ἡλίεσι βεβλαμμένους ὄν, ὥστε δο-  
 κεῖν ἄξιος εἶναι τοῦ μισεῖσθαι, ὁ δὲ  
 δίκαιος μηδὲ τὸν τοιοῦτον μισῆ ἄλλ'  
 (ὡς ῥόδς »τοῦ τὸν ἥλιον ἀνατέλλοντος  
 5 ἐπὶ ποιηρούς καὶ ἀγαθοῦς») καὶ τότε  
 αὐτὸν ἀγαπᾷ, οἷονεὶ ἐν οὐ καιροῦ  
 σύκων τῆς ἀγάπης διδοὺς τὸν καρ-  
 πόν, μακάριός ἐστι. τὸ δ' ὅμοιον νοή-  
 σεις καὶ ἐπὶ τῆς χαρᾶς. φέρειν μὲν  
 10 γὰρ τὸν καρπὸν τοῦ πνεύματος τὴν  
 χαρὰν μηδενὸς ἐπὶ τὸ λυπεῖσθαι προ-  
 καλομένου καὶ δυσαρσετεῖσθαι, οὐ  
 χαλεπὸν ὅταν δὲ τὰ μὲν περιεστη-  
 κότα ἐπὶ λόπην καὶ ἀθυρίαν καὶ δυσ-  
 15 ἀρέστησιν προκαλῆται. ἀπὸ δὲ τῆς  
 κατὰ τὸν λόγον ὠφελείας τις ἐπὶ τος-  
 οῦτον προκόπτῃ. ὡς (καὶ) ἐν και-  
 ροῖς τῆς δοκούσης δυσαρσετήσεως  
 εὐαρσετεῖσθαι καὶ ἐν καιροῖς τοῦ  
 20 ἀτιμᾶζεσθαι καὶ τοῦ μαστι-  
 γοῦσθαι χαίρειν καὶ ἁπλῶς ἐν  
 παντὶ περιστατικῶ καιροῦ μεμνήσθαι  
 τοῦ »πάντοτε χαίρετε«, μακάριος ἂν  
 ὁ τοιοῦτος εἴη καρπὸν φέρων τὴν χα-  
 25 ρὰν | καὶ ἐν οὐ καιροῦ (ἴν' οὕτως ὀνο-  
 μάσω) σύκων.

Τὸ παραπλήσιον δὲ οὐ χαλεπὸν  
 καὶ ἐπὶ τῶν ἄλλων καρπῶν ποιῆσαι  
 τοῦ πνεύματος. βούλεται γὰρ εἶναι  
 30 κρείττονα τῆς ἀνθρωπίνης φύσεως  
 τὸν προσιόντα τῷ λόγῳ αὐτοῦ ὁ θεὸς

4 Matth. 5, 45 — 23 I. Thess. 5, 16 — 29ff Vgl. Orig. hom. XV, 6 in  
 Jer. (III, 130, 18f): ἐγὼ δι' αὐτὸν οὐκέτι εἰμὶ ἄνθρωπος, εὐὰ ἀκολουθῶ αὐτοῦ  
 τοῖς λόγοις κτλ.

3 δίκαιος + ille lat. 7 σίκου H  
 7/8 τοὺς καρποὺς M 15 προκαλεῖται  
 M<sup>a</sup> 17 <καὶ> Koe, vgl. lat.  
 24 εἴη + Christianus lat. 30 τῆς]  
 omni lat. 31 θεός] Christianus lat.

male moratus et odio dignus, ille  
 autem iustus nec hunc talem  
 odiat, sed (quasi filius eius qui  
 »solem suum oriri facit super  
 bonos et malos«) etiam tunc cum  
 diligit, utputa non in tempore  
 ficuum fructum dans caritatis,  
 beatus est. similis et de gaudio  
 potest esse tractatus. qui profert  
 fructum gaudii nullo eum ad  
 tristitiam provocante \*\*\*. quan-  
 do autem praesentia provocant  
 eum ad tristandum vel ad pu-  
 sillanimitatem (et morositatem),  
 prodificatus autem ille perverbum  
 in tantum proficit, ut etiam in  
 tempore tristitiarum gaudeat et in  
 tempore opprobrii vel castigatio-  
 num gloriatur et in omni tempore  
 periculi memor sit eius quod est  
 dictum »semper gaudete«, beatus  
 est huiusmodi Christianus, fruc-  
 tum gaudii ferens, etiam non in  
 tempore ficuum.

764

Similiter in omnibus fructibus  
 sancti spiritus est tractandum.  
 vult enim Christus fideles suos  
 meliores esse humana omni na-  
 tura, et exigit eos supra naturam

1 morigeratus B 2 autem y\*  
 < L 10 gaudii <sps sci>? Diehl,  
 vgl. gr. 11 \*\*\* Kl, vgl. gr. 14 <et  
 morositatem> Diehl, vgl. gr. 15 pro-  
 vocatus L 19 et + ἁπλῶς gr.  
 20 dictum est L

καὶ ἀπαιτεῖ αὐτὸν παρὰδοξα καὶ (ἴν' οὕτως ὀνομάσω) θεοῦ μᾶλλον ἢ ἀνθρώπου ἔργα. διὸ καὶ πᾶσι λέγει οὗτος καλεῖ ἐπὶ τὴν μακαριότητα· »ἐγὼ 5 εἶπα· θεοὶ ἐστέ καὶ υἱοὶ ὑψίστου πάντες«, μεμφόμενος δὲ τοῖς μὴ βουλομένοις ἀποθνεῖσθαι καὶ υἱοῖς ὑψίστου γενέσθαι λέγει· »ὑμεῖς δὲ ὡς ἀνθρώποι ἀποθνήσκετε«· κατὰ γὰρ 10 ἐκάστην ἁμαρτίαν, ὅτε ἐσμὲν »σάρκινοι καὶ κατὰ ἀνθρώπου« περιπατοῦντες, οὐδὲν ἄλλο ἐνεργοῦμεν ἢ τὸ ἀποθνήσκειν, καὶ φανερόν ὅτι »εἰ κατὰ σάρκα« ζῶμεν, μέλλομεν »ἀποθνήσκειν«, ὡς ἐδίδαξεν ὁ ἀπόστολος.

ταῦτα καὶ διὰ τὸ »οὐ γὰρ ἦν ὁ καιρὸς τῶν σύκων«. ὁ δὲ κατὰ τὸν Μάρκον Πέτρος ἰδὼν »τὴν σικκὴν ἐξηραμμένην ἐκ ὀξῶν« εἶπε τῷ σωτήρι· »ἰδοὺ 20 ἡ σικκὴ ἦν κατηράσω ἐξηράνθη«· κατὰρας γὰρ τῆς ἀπὸ τοῦ λόγου ἀξία ἢ μὴ φέρουσα τῷ λόγῳ καρπὸν ζητοῦντι. ἐπὶ τέλει δὲ τι ἔχει ὁ λόγος 25 προτροπετικὸν τοῦ πιστεύοντος λήψεσθαι· οὐχὶ ἄλλως γὰρ ληφόμεθα. εἰ μὴ αἰτήσομεν. ἔστω οὖν καὶ ἡ διάθεσις ἀξία τοῦ τυχεῖν ὧν αἰτοῦμεν καὶ ἡ εὐχὴ μετ' ἐπιστήμης ἀναπεμπομένη 30 ἀξία τοῦ ἐπιτευχθῆναι, καὶ τὰ αἰτήματα ἔστω ἐπουράνια καὶ μεγάλα καὶ ἀξία τοῦ δίδοσθαι ὑπὸ τοῦ θεοῦ.

4 Ps. 81, 6 — 8 Ps. 81, 7 — 10 I. Kor. 3, 3 — 13 Röm. 8, 13 — 17 Marc. 11, 13 — 18ff Vgl. Marc. 11, 20f — 27f Vgl. Orig. *περὶ εὐχῆς* 6, 4 (II, 313, 18ff) — 31 Vgl. zu dem Agraphon S. 571, 19

3 οὗτος] *quoscumque* lat. 13 καὶ φανερόν M<sup>c</sup> a. R. H < M<sup>a</sup>

et (ut ita dicam) opera dei magis quam hominum. propter quod <et> omnibus dicit, quoscumque ad beatitudinem vocat: »ego dixi: dii estis et filii excelsi omnes«; arguens autem eos, qui nolunt esse dii nec filii esse excelsi, <dicit>: »vos autem sicut homines moriemini«; in singulis enim quibusque peccatis, quando sumus »carnales et secundum hominem« ambulamus, nihil aliud operamur, nisi ut moriamur, et verum est quia »si secundum carnem« vivimus, »moriemur«, sicut docet apostolus.

3 <et> omnibus Kl, vgl. gr. hominibus x 7 <dicit> Diehl Koe, vgl. gr. 12 aliud y\* < L

Τῶν εἰς τὸ κατὰ Ματθαῖον  
᾽Ωριγένους ἐξηγητικῶν τόμος  
12.

1. Καὶ ἐλθόντος αὐτοῦ εἰς  
5 τὸ ἱερόν προσῆλθον αὐτῷ δι-  
δάσκοντι οἱ ἀρχιερεῖς καὶ οἱ  
πρεσβύτεροι τοῦ λαοῦ λέγον-  
τες· ἐν ποίᾳ ἐξουσίᾳ ταῦτα  
ποιεῖς;  
10 καὶ τὰ ἐξῆς

15

20

ἕως τοῦ  
25 οὐδὲ ἐγὼ ὑμῖν λέγω ἐν ποίᾳ  
ἐξουσίᾳ ταῦτα ποιῶ (Matth.  
21, 23—27).

Τριῶν εὐαγγελιστῶν ὡς | ἀναγ-  
καῖον ἀναγραψάντων τὸν προκειμέ-  
30 νον λόγον, ἄξιον ἰδεῖν ὃ τίποτε ροῦν-  
τες οἱ ἀρχιερεῖς καὶ οἱ πρεσ-  
βύτεροι τοῦ λαοῦ ἐπυνθάνοντο

2 ᾽Ωριγένους| εὐαγγέλιον H 4 vor-  
her: Περὶ τῶν ἐπερωτησάντων τὸν κύριον  
ἀρχιερέων καὶ πρεσβυτέρων εἰπόντων· ἐν  
ποίᾳ ἐξουσίᾳ ταῦτα ποιεῖς; H περὶ τῶν  
ἐπερωτησάντων Ἰουδαίων τῷ Ἰησοῦ· ἐν  
ποίᾳ ἐξουσίᾳ ταῦτα ποιεῖς M a. R.  
von später Hand

1. Et cum venisset in templum,  
accesserunt ad eum docentes prin-  
cipes sacerdotum et seniores po-  
puli dicentes: in qua potestate haec  
facis? et quis tibi dedit hanc  
potestatem? respondens autem Ie-  
sus dixit eis: interrogabo vos et ego  
verbum unum, quod si dixeritis  
mihi, et ego vobis dico, in qua po-  
testate haec facio: baptismum Io-  
hannis unde erat? de caelo an ex  
hominibus? at illi cogitabant intra  
se dicentes: si dixerimus: de caelo,  
dicet nobis: quare ergo non credi-  
distis ei? si autem dixerimus: ex  
hominibus, timemus turbam; om-  
nes enim habent Iohannem sicut  
prophetam. et respondentes dix-  
erunt Iesu: nescimus. ipse autem  
ait eis:

nec ego dico vobis, in qua potestate  
haec facio.

Tribus evangelistis idipsum 765  
quasi necessarium conscribenti-  
bus dignum est videre, quid in-  
tellegentes principes sacerdotum  
et seniores populi interrogaverunt